
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO III VENTANIA, 04 DE AGOSTO DE 2022 EDIÇÃO N° 543 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 543 – Ventania, 04 de agosto de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 4 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO N° 45/2022 

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia dezessete de agosto de 2022 às 09 horas, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender a demanda das 
Secretarias Municipais, conforme discriminados no Termo de Referência - ANEXO I do Edital. O valor máximo global aceito pela administração para a 
aquisição é de R$ 87.248,00 (oitenta e sete mil duzentos e quarenta e oito reais). As despesas decorrentes da aquisição correrão a conta de recursos próprios, 
consignados no orçamento geral do município. Acolhimento das propostas a partir das 08 horas do dia 05/08/2022. Data limite para acolhimento de proposta: 
até às 08 horas do dia 17/08/2022. Data início da fase de lances: 17/08/2022 às 09 horas. Cópia do edital e seus anexos poderá ser obita na plataforma da Bolsa 
de Licitações e Leilões - www.bll.org.br, onde será realizado a sessão do Pregão. Informações pelo telefone (42) 3274-1144 das 08h30min às 11hs e 
13hs30min às 17hs. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 04 de agosto de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE VENTANIA 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2022 

O MUNICÍPIO DE VENTANIA, Estado do Paraná, torna público que às 09 horas do dia dezoito de agosto de 2022, com sede na Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825, 
Centro, realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação – INTERNET, na plataforma 
da Bolsa de Licitações e Leilões – bll, de acordo com as especificações do edital, para aquisição de:  

OBJETO  QUANTIDADE VALOR TOTAL (R$) PRAZO (DIAS) 
CAMINHÕES CAÇAMBA BASCULANTE 6x4 02 1.593.333,34 180 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados junto ao Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Paraná, Brasil - 
Telefone: (042) 3274-1144 - E-mail licitacao@ventania.pr.gov.br. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser 
examinada no seguinte endereço Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825, Centro, das 08 às 17:30 horas. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 04 de agosto de 2022.  

 

DECRETO No 037, DE 04 DE AGOSTO DE 2022 
Súmula: Cria Farmácia Pública Municipal, na Unidade de Saúde e Pronto Atendimento 
Municipal Mateus de Almeida Pereira, e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no inciso I, alínea “i” do Art. 90, da Lei 
Orgânica do Município, 

D E C R E T A: 
Art. 1o - Fica criada a Farmácia Pública Municipal na Unidade de Saúde e Pronto Atendimento Municipal Mateus de Almeida Pereira, localizada na Av. 
Anacleto Bueno de Camargo, 1120, Centro, nesta cidade de Ventania, Estado do Paraná. 
Art. 2o - A Farmácia referida no artigo anterior tem por finalidade atender a população do município, com a dispensação de medicamentos da lista básica, 
medicamentos sujeitos a controle especial, insulinas e insumos para diabetes, com acompanhamento farmacêutico. 
Art. 3o - A Secretaria Municipal de Saúde disporá sobre o horário de funcionamento da farmácia ora criada. 
Art. 4o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 04 de agosto de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 40/2022 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação n° 
193/2022, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 40/2022, cujo objeto é a aquisição de utensílios de cozinha, eletrodoméstico e eletroeletrônico para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Ação Social, conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que adjudica as proponentes declaradas 
vencedoras dos lotes licitados, conforme o quadro abaixo: 
C SALGADO SERVICOS COMERCIAIS EIRELI 
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

3 1 Panela de pressão fechamento externo 4,5l NACIONAL ALUMIMIO UN 5,00 123,00 615,00 
7 1 Bule alumínio capacidade 5 litros NACIONAL ALUMINIO UN 10,00 106,97 1.069,70 
16 1 Fogão industrial com forno, alta pressão 4 bocas 30x30 CENTERMAQ UN 2,00 1.274,69 2.549,38 
17 1 Liquidificador industrial. Informações Técnicas: Material - Corpo: 

Inox. Alimentação - Voltagem: Bivolt. Potência: 1/hp /800 Wats. 
Frequência: 50/60 Hz. Rotação: 3850 Rpm. Copo: 4 Litros Em Aço 
Inox. Tampa: Alumínio Repuxado. Dimensões: Altura: 62 Cm. 
Largura: 22 Cm. Profundidade: 21 Cm. Peso: 6.900 Kg. 
Composição filtro/ velocidade 3/potência 550w. Funções pulsar e 
triturar gelo/tipo de lâmina 04 facas em inox/voltagem 110 volts. 
Botão pulsar/sistema de autolimpeza 

KD ELETRO UN 4,00 689,00 2.756,00 

19 1 Smart TV 40 UHD 4k 43au7700 processador crystal 4k tela sem 
limites alexa built in controle 

PHILCO UN 3,00 2.505,00 7.515,00 

21 1 Lavadora de alta pressão (WAP) Informações técnicas – 
Referência: FW007660_110 v. Informações técnicas – Modelo 
Líder 2200 Ultra. Pressão máxima1800 PSI (libras). Tipo 
Residencial. Potência1750W. Vazão360 L/h. Motor Universal. Tipo 
de bomba Axial com cabeçote de alumínio. Tipo de bico Lança com 
bico regulável (Leque e Concentrado). Mangueira – Tamanha 

WAP  UN 2,00 611,00 1.222,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 543 – Ventania, 04 de agosto de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 4 

Mangueira de alta pressão de 5 metros Mangueira desentupidora de 
2 metros. Mangueira - Anti-torção: Sim. Mangueira – Flexível: 
Sim. Cabeçote Alumínio. Comprimento do fio5 metros. 
Voltagem110 Volts. Tipo de tomada 10ª. Cor: Amarelo e Preto. 
Certificações Inmetro: UL-BR 20.1289. Peso aproximado - Peso do 
produto 6,9kg. Peso aproximado - Peso do produto com embalagem 
8,8kg. Dimensões do produto – Largura 29cm. Dimensões do 
produto - Altura81cm. Dimensões do produto – Profundidade 
31cm. Dimensões do produto com embalagem – Largura 32cm. 
Dimensões do produto com embalagem – Altura 60cm. Dimensões 
do produto com embalagem – Profundidade 32cm. 

22 1 Fogão industrial 4 bocas 30x30 perfil 5 baixa pressão forno 87 
litros tampa aço inox. fogão industrial de baixa pressão a gás glp 
(botijão) linha economy mesa no perfil 5 (5cm entre as bocas) 02 
queimadores duplos de 14cm e 02 simples de 10cm em ferro 
fundido grelhas em ferro fundido de 30cm x 30cm (06 dedos) 
bandeja coletora de gordura estrutura em aço carbono pintura preta 
texturizada epóxi de alta resistência medidas do fogão montado: 
altura: 80cm largura: 74cm profundidade: 83cm medidas internas 
do forno: altura: 30cm largura: 48cm profundidade: 59cm 
capacidade: 87 litros porta: aço inox 430 

CENTERMAQ UN 2,00 1.634,00 3.268,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 18.995,08 
CAPTIVE IND E COM LTDA 
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 Chaleira inox capacidade de 2,5 litros ART INOX UN 10,00 78,00 780,00 
2 1 Fervedor em alumínio (copo) com cabo baquelita 12 cm de 

diâmetro 1,2 l 
DOCESAR UN 10,00 33,00 330,00 

5 1 Frigideira 20 cm diâmetro. capacidade 0,9l. espessura 1,2mm. 
dimensão altura 7,4cm. profundidade 35,8cm altura 7,4cm 

DOCESAR UN 10,00 51,00 510,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 1.620,00 
K.DA SILVA FERREIRA 
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

20 1 Micro-ondas 32 litros branco espelhado com painel integrado 
voltagem 127 v 

PHILCO UN 4,00 755,30 3.021,20 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 3.021,20 
SHIGEMOTO & CIA LTDA 
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

4 1 Kit de potes herméticos transparente DUP UN 20,00 92,95 1.859,00 
6 1 Colher de servir grande de inox com 33 cm YANGZI UN 10,00 13,07 130,70 
8 1 Colher de mesa (sopa) de inox GOLDEN UN 100,00 2,01 201,00 
9 1 Concha média de inox de 30 cm YANGZI UN 10,00 34,72 347,20 

10 1 Escorredor/passador de macarrão em inox com alças 24 de 
circunferência por 09 de altura 

YANGZI UN 6,00 27,45 164,70 

12 1 Faca de corte para carne crua com fio liso, 20 cm SIMONAGGIO UN 10,00 33,97 339,70 
13 1 Faca de mesa de inox MARTINAZZO UN 100,00 6,44 644,00 
14 1 Faca para cortar pão, fio serrilhado, de inox SIMONAGGIO UN 10,00 11,97 119,70 
15 1 Garfo de mesa inox GOLDEN UN 100,00 5,94 594,00 
18 1 Jogo de panelas PANELUX UN 4,00 256,07 1.024,28 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 5.424,28 
SIRLEI BUERA DE OLIVEIRA 
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

11 1 Espumadeira de inox largura 10cm 
altura 4,5 cm 

DOCESAR UN 10,00 33,00 330,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 330,00 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos três dias de agosto de 2022. 

Jean Carlos da Silva 
Pregoeiro 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 42/2022 

De acordo com a Ata da sessão do Pregão Eletrônico n° 42/2022, onde constatou-se que não houve apresentação de propostas para os lotes licitados, cujo 
objeto é a aquisição de embalagens destinados a atender a Secretaria de Ação Social, tendo em vista que não houve participação de proponentes interessadas, 
fica declarada a licitação como DESERTA, para que produza seus efeitos legais. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 03 de agosto de 2022. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 543 – Ventania, 04 de agosto de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 4 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 38/2022 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial nº 38/2022, 
destinado a contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios, itens de panificação, destinados ao atendimento da demanda das 
Secretarias Municipais, conforme discriminados no edital e seus anexos, cuja proposta apresentada pela proponente: RONALDO ADRIANO MAINARDES 
DE ANDRADE - ME, a qual demonstrou interesse no objeto da licitação em epígrafe, foi analisada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 20/07/2022, 
que a apreciou e adjudicou os respectivos lotes a proponente vencedora conforme o quadro abaixo: 
RONALDO ADRIANO MAINARDES DE ANDRADE - ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 Pão francês com 50g cada KI DELÍCIA UNID 56.500,00 0,48 27.120,00 
2 1 Refrigerante de 2 litros refrigerante sabores: acondicionado em embalagem pet de 

2 litros cada sabores a escolher 
CINI UNID 430,00 6,30 2.709,00 

3 1 Pão integral KI DELÍCIA PCT 1.040,00 7,60 7.904,00 
4 1 Pão fatiado KI DELÍCIA PCT 8.350,00 6,95 58.032,50 
5 1 Pão de cachorro-quente KI DELÍCIA UNID 6.500,00 0,85 5.525,00 
6 1 Salsicha kg salsicha tipo hot dog resfriada. ingredientes: carne suína, carne 

mecanicamente separada de ave, papada, miúdos suíno, pele suína, água, proteína 
vegetal, sal, amido (máx. 2%), açúcar, aromatizantes: aromas naturais, 
estabilizante: tripolifosfato de sódio, conservadores: nitratos e nitritos de sódio, 
condimento natural, antioxidante: eritorbato de sódio, corante: corante natural. não 
contém glúten. 

PERGIDAO KG 100,00 28,65 2.865,00 

7 1 Biscoito polvilho KI DELÍCIA KG 120,00 24,90 2.988,00 
8 1 Mini coxinha caixa com 100 unidades KI DELÍCIA UNID 140,00 58,25 8.155,00 
9 1 Bolo confeitado KI DELÍCIA KG 100,00 44,95 4.495,00 
10 1 Mini pastel caixa com 100 unidades KI DELÍCIA UNID 140,00 58,25 8.155,00 
11 1 Mini risoles caixa com 100 unidades KI DELÍCIA UNID 140,00 58,25 8.155,00 
12 1 Mini quibe (caixa com 100 unidades) KI DELÍCIA UNID 50,00 58,25 2.912,50 
13 1 Pão de queijo assado pronto para consumo KI DELÍCIA KG 700,00 36,60 25.620,00 
14 1 Mini sonho recheio de doce de leite, creme, ou goiabada KI DELÍCIA KG 250,00 29,20 7.300,00 
15 1 Torta salgada recheio frango, carne moída, ou queijo e presunto KI DELÍCIA KG 270,00 28,90 7.803,00 
16 1 Bolo simples tipo inglês (sabores: cenoura, fubá, aipim, chocolate) KI DELÍCIA UNID 520,00 12,45 6.474,00 
17 1 Bolo de chocolate com cobertura KI DELÍCIA KG 230,00 34,25 7.877,50 
18 1 Bolo recheado sabor frutas KI DELÍCIA KG 110,00 44,90 4.939,00 
19 1 Nectar de fruta 1l DELVALE UN 700,00 13,50 9.450,00 
20 1 Cueca virada KI DELÍCIA KG 320,00 30,50 9.760,00 
21 1 Empadão de frango KI DELÍCIA KG 220,00 32,25 7.095,00 
22 1 Presunto magro fatiado em fatias de 10 g cada. Ingredientes: pernil suíno, água, sal, 

proteína isolada de soja, açúcar, estabilizante: tripolifosfato de sódio, espessante: 
carragena, aromatizantes: aromas naturais (com pimenta), conservador: nitrito de 
sódio, antioxidante: eritorbato de sódio, corante: carmim de cochonilha. Não 
contém glúten. 

FRIMESA KG 100,00 39,90 3.990,00 

23 1 Queijo mussarela fatiada   Queijo mussarela fatiada queijo mussarela fatiado em 
fatias de 10 g cada - queijo de massa filada, consistência semi-dura, com média alta 
umidade, sem maturação, com sabor suave. Ingredientes: leite fluido pasteurizado, 
fermento lácteo, sal, cloreto de cálcio, coalho e conservante sorbato de potássio. 
Não contém glúten 

DAULAT KG 100,00 49,30 4.930,00 

24 1 Mine sanduiche natural com tomate, presunto, alface e queijo KI DELÍCIA UNID 5.500,00 2,95 16.225,00 
25 1 Broa de fubá KI DELÍCIA UNID 900,00 1,80 1.620,00 
26 1 Bolacha amanteigada com chocolate ou goiabada KI DELÍCIA KG 150,00 39,95 5.992,50 
27 1 Sequilhos pronto para o consumo KI DELÍCIA KG 130,00 41,50 5.395,00 
28 1 Pão tipo Chineque com farofa tamanho mínimo 40g pronto para o consumo KI DELÍCIA UN 2.300,00 2,25 5.175,00 
29 1 Pão tipo chineque com creme tamanho mínimo de 40g pronto para o consumo KI DELÍCIA UN 2.300,00 2,25 5.175,00 
30 1 Suco 100% natural pasteurizado (embalagem de 900ml) PRATS UN 100,00 14,75 1.475,00 
31 1 Suco de fruta 1l sabor variado DELVALE LT 300,00 13,55 4.065,00 
32 1 Bolo de cenoura com cobertura de chocolate KI DELÍCIA KG 100,00 35,90 3.590,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 282.967,00 
ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima relacionada. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 04 de agosto de 2022. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-08-04T17:03:33-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




